PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.903 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9150/3355-5462

Ofício Circular nº 069/2023 – GESTOREMREDE/SEDUC             Recife, 13 de abril de 2023.

Senhores(as)
GESTORES(AS), VICE-GESTORES(AS), COORDENADORES(AS) PEDAGÓGICOS(AS) E
PROFESSORES(AS) DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Assunto: Pesquisa Diagnóstica dos Sistemas da Educação.

Como parte primordial das ações de melhoria para os sistemas que atendem a Rede Municipal de
Ensino, a Gerência Geral de Sistemas e Inovação (GGSI), convida todos os Professores em regência
ou que atuem no Atendimento Educacional Especializado (AEE), Dirigentes (Gestor e Vice),
Coordenadores Pedagógicos, equipe de Secretaria, Professores em FTP, Gerentes e Secretários a
participar de uma pesquisa diagnóstica dos sistemas no link
https://forms.gle/ht7RWS6jhepZk7sZA

Seu preenchimento não levará mais do que 5 minutos e as respostas permanecerão anônimas. Com
base nas respostas enviadas, será possível entender melhor as dificuldades e necessidades dos
docentes, assim como das equipes de apoio escolar que utilizam o Diário de Classe Online e demais
sistemas da Educação.

A opinião de todos que utilizam os sistemas é muito importante para os dados da Educação serem
analisados da melhor forma possível. Contamos com a colaboração de todos, na certeza de que esta
ação trará resultados positivos para os usuários dos referidos serviços.

Acrescentamos, por fim, a necessidade de ampla divulgação desse formulário, a fim de garantir a
ciência e participação do público usuário dos referidos sistemas/serviços na pesquisa diagnóstica.

Atenciosamente,

SEVERINO JOSÉ DE ANDRADE JÚNIOR
Secretário Executivo de Projetos, Tecnologia Inovação
Secretaria de Educação

https://forms.gle/ht7RWS6jhepZk7sZA